
     平成 ２９ 年 １０ 月 吉 日  

 

各 位 

一般社団法人日本グラウト協会北陸支部 

支 部 長  浅 井  勝  

 

「薬液注入工法」・「ジェットグラウト工法」技術説明会ご案内  

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 当協会は今日に至るまで地盤注入（グラウティング）技術に関連した、技術開発とその品

質の向上ならびに技術者の育成に意欲的に取り組んでまいりました。 

 薬液注入工法・ジェットグラウト工法は、都市土木を中心とした地下工事の補助工法とし

て、近年その効果の期待度が高まっています。また、施工条件が厳しい工事での要望が多く

なっている等、土木の本体工事と同様に大きな役割を求められ、土木工事の安全な施工には

不可欠なものとなっております。 

このような状況を踏まえて当協会は、長年の技術の蓄積や工事実績に基づき、設計・施工

技術など毎年見直しを行なう努力をしております。 

このたび、本工法のご理解を深めていただき、一層のご愛顧を賜ることを目的とし、技術

説明会を開催することとしました。 

ご多忙な時期とは存じますがご参加賜りますようお願い申し上げます。 

 参加ご希望の方は同封の用紙に所要事項をご記入の上、平成２９年１１月１７日（金）ま

でにＦＡＸにて申し込み下さいますようお願い致します。 

 本技術説明会は、ＣＰＤ（3.5 単位）・ＣＰＤＳ（4.0 ユニット）の学習プログラム認定講

習(申請中)となっております。 

敬具 

 

記 

 

１．日 時    平成２９年１１月２８日（火）１３:３０ ～ １７:３０ 

 

２．会 場    新潟ユニゾンプラザ 

〒950-0994 新潟県新潟市中央区上所２丁目２番２号 

Tel:025-281-5511   

 

３．内 容    各工法の基礎説明、設計法、施工管理等の解説 

 

４．参加費用    ２，０００円（資料代） 

          

 

５．定  員    １００名（定員になり次第締め切らせて頂きます） 

            

６．連 絡 先    （一社）日本グラウト協会北陸支部 

技術説明会事務局（ケミカルグラウト㈱北陸営業所） 

           TEL 025-240-8177 

           担当  松林・古川 

 

以 上 

 



 

 

受付  １３時００分 

開会  １３時３０分 

 

 

１．開会挨拶         13：30～13：35      支 部 長  浅 井 勝 

                         

 

２．特別講演         13：35～14：05    新潟県 土木部 

                           技 監 

    演題                         中 田  一 男 

     「新潟県土木行政の現状と最近の話題」         

                                        

                               

３．ジェットグラウト工法について  14：05～15：20   (一社)日本グラウト協会 

技術副委員長 

                                 ジェットグラウト部会長                        

                          西 寿 三 男 

・ 工法の概要         

・ 最近の話題・施工例 

 

 

  ～休憩～     15：20～15：30 

 

 

４．薬液注入工法について   15：30～17：10       (一社)日本グラウト協会 

                                  技術委員長 

横 井 一 秀 

・ 薬液注入工法のメカニズム               

・ 設計の基本 

・ 施工管理 

・ 「耐久グラウト注入工法施工指針」 

・ 新しい注入工法と施工事例 

 

 

 

５．質疑応答         17：10～17：25               

 

 

６．閉会挨拶         17：25                

                             （17：30 終了予定） 

 

 

※プログラムは当日変更になることがあります。 

プ ロ グ ラ ム 



参加申し込み用紙 

● 申し込み方法 

参加申し込み用紙にご記入の上、下記のＦＡＸ番号へ返信して下さい。  

ＦＡＸ番号  ０２５－２４０－８１８８ 
 

申し込み締切日  平成２９年１１月１７日（金） 

 

● 参加費 ２，０００円（資料代） 

 ◇薬液注入工法設計資料（平成 29 年度版） 

◇ジェットグラウト工法技術資料（平成 29 年度版） 

 ◇耐久グラウト注入工法資料（平成 24 年 3 月版） 

◇講演テキスト（コピー） 

※参加費は当日資料と引き替えになります。領収証を用意しております。      

 

「薬液注入工法」「ジェットグラウト工法」技術説明会参加申込書 

 

 
会社名  

氏 名 部署 電話番号 
CPD・CPDS 受講証明書希望 

CPD CPDS 

     

     

     

     

     

     

CPD・CPDS 受講証明書希望の方は○を記入して下さい。 

 
 

（一社）日本グラウト協会 北陸支部 

                       技術説明会事務局 

担当 松林・古川 

TEL 025-240-8177 

 

 



ご質問・ご意見記入用紙 

（一社）日本グラウト協会 北陸支部 

 

 

ＦＡＸ送信先 ０２５－２４０－８１８８ 
 

 

 「薬液注入工法」・「ジェットグラウト工法」につきましてご質問・ご意見などござい

ましたら下記にご記入ください。当日会場にてお渡しいただくか、後日ＦＡＸでお送り

頂いても結構です。 

 

会社名 

部 署 氏 名 

住 所 

ＴＥＬ ＦＡＸ 

ご質問・ご意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 



新潟ユニゾンプラザへのアクセス  新潟市中央区上所 2 丁目 2 番 2 号 

 

駐車場について 

信濃川右岸道路の交通量が多く、駐車場出入口付近及び周辺道路で交通渋滞が多発しておりま

すので、以下のルートで入庫願います。 

渋滞、事故防止のため、右折入庫、右折出庫はご遠慮くださいますようお願いいたします。なお、

混み合って満車となり入場をお断りする場合もございますので、予めご了承ください。ご来館のお

客さまには、何卒ご理解ご協力くださいますようお願い申し上げます。  

 


